EP. I. XV. AD VALAM. Quod Veliam et Salernum proficisci cogitet, quæ ibi sit hiems, et quale cælum percontatur: sed se non ita salubritatis rationem habere innuit, ut non etiam aliquam voluptatis habere velit.

Quoniam in hujus viri nomine adhuc errari video; sunt enim qui C. Numonium, aut Nummonium, sunt qui C. Numenium; sunt deinde qui C. Vinonium vocent, testor ex veteri denario, quem omni parte integerrimum servo (et appingendum curavit in antiquis Imaginibus Fulvius Ursinus) liquido constare nomen ei fuisse C. Numonius Vaala. Et gens quidem ipse a 'numo,' quod princeps ejus forte bene numatus esset, suum ut opinor nomen invenit: cognomen autem a 'vallo' militari sumtum esse ipsum numisma demonstrat; virtutis nempe causa datum ei, qui primus in ea gente sic cognominatus est, quod hostile vallum fortiter oppugnasset. *Torrent.*

I *Quæ sit hyems Velia*] Hic longum est Hyperbaton usque ad vs. 25. ut sit ordo: Par est te scribere nobis, ac nos tibi credere, quæ hyems sit Velia, id est, quæ æris qualitas in hyeme, &c. *Velia*]. Velia, olim Helia teste Plinio iv. 5. Græce Ἡλιας, a fonte quodam, ut ait Strabo,

sic nominata: aut quod nonnulli ma-
lunt *Ἐλα*, quod palustri loco sita es-
set, nobilis Lucaniæ quondam civitas
fuit, distans a Pæsto Orientem ver-
sus passuum millia 25. contra Fon-
tiam et Isciam iusulas (Enotridas olim
dictas, ut locum descripsit Plinius.
Petrus Victorius Var. Lect. xxxv. 23.
Velix etiam ac Veliensis non uo
in loco mentio apud Ciceronem; et
elegans Julii Hygini disceptatio, quo-
modo dixerit Virg. 'Portusque re-
quire Velinos.' Quum Velia Servio
Tullio reguante, post annum amplius
sexcentisimum, quam Æneas in Ita-
liam venit, condita fuerit, apud Gel-
lium x. 16. *Torrent. Quod cælum*]
An purum et serenum? an nubilum
et pluviosum? quale solet esse in lo-
cis paludosis. *Cruq. Salerni*] Ve-
lia et Salernum sunt oppida in Lu-
cania.

2 *Quorum hominum regio*] Quibus
moribus ibi sunt homines. *Nam mihi
Baïas Musa supercacus Antonius*] An-
tonius Musa Euphorbi Jubæ Regis
medici frater, Augusti libertus, cum
eum a gravi admodum ac periculoso
morbo liberasset, ingenti donatus pe-
cunia, sibi insuper jus aureorum an-
nolorum, et universo ordini medico-
rum immunitatem vacationemque ad-
eptus est: statuam ei præterea Ro-
mani juxta signum Æsculapii ære
collato posere: sic enim Dio lib.
LIII. Et quoniam cum calidis alii re-
mediis nihil in Augusto profecissent,
ipse illum frigidis maxime lotionibus,
quas *ψυχρολουσίαι* vocant Græci, sa-
navit: inde evenit ut aquis Baianis
calidis plurimum auctoritatis dece-
deret et gratiæ. Qua occasione Ho-
ratus, et ipse valetudininis causa Baïas
ante adire solitus, nunc quoque ad
mare se descendere velle ostendit;
sed quoniam auctorem secutus Mu-
sam frigidis uteretur, et ob id Baïis
invisus esset, alio ire constituit. Ea-
que de causa de Velia et Salerno,
Lucaniæ oppidis ultra Silarum an-

nem ad mare positis, tam sollicite in-
quirit. *Torrent.*

3 *Musa supercacus*] Antonius Musa
(Augusti medicus clarissimus) dicit
aquis calidas Baïanas ad valetudinem
meam non esse utiles. *Illis*] Baïis.

4 *Me facit, &c.*] Me odiosum red-
dit, Nam Baïæ mihi quodammodo
sunt iratæ: quod illarum aquis a me
relictis, frigidis aquis jam utar per
frigus brumale. *Quum perlior unda*]
Libri Vetusissimi, quod perlior un-
da; duo etiam, cum perchor unda.
Torrent.

5 *Myrteta*] *Murteta* habent vetus-
tissimi codd. ut 'Venus murtea' Ro-
manis dicta. Spectat hoc autem ad
amœnitatem, ut ad sanitatem id quod
sequitur; utroque autem nomine in
pretio olim Baïæ: et nunc quoque
illæ myrtis abundant. *Torr. Myrteta
relinqui*] Loca myrtis consita apud
Baïas aquis sulphureis abundantia.

6 *Dictaque cessantem*] Quæ dicun-
tur e nervis depellere adverbium arti-
cularum. *Cessantem nervis*] Arthriti-
dem intelligo nervis incubantem, quæ
quos afficit, desidiosos ac cessatores
facit: et sane calidæ peculiariter
nervis contractis prosunt. *Sulphura*
quoque et *sulpura* scribunt antiquis-
sima exemplaria. *Torrent.*

7 *Sulfura contemni*] Aquas sulphu-
ratas. *Vicus gemit*] Vicus Baianus
moleste feret. *Invidus ægris*] Ægris
odiosus.

8 *Qui audent*] Nam præter vim
prope intolerabilem ea perfusione,
partibus corporis male affectis illa-
tam, incertus est, de virium suarum
reparatione. *Cruq. Fontibus audent
Clusinis*] Sunt qui aliter et distinguant
et legant: *Qui caput et stomachum sup-
ponere fontibus audent, Clusinos Gabios-
que petunt*] Non bene, ni fallor; ne-
que enim de quibusvis, puto, fontibus
loquitur Poëta, sed de aquis medica-
tis tantum, qualis teste Plinio non
procul a Teano Sidicino Acidula, et
in Stabiano Denudia: neque Latine

dixeris *Clusinos* aut 'Romanos petere' eum, qui Clusum aut Romam proficiisci velit. *Torrent.*

9 *Clusinis*] Aquis frigidis in Etruria, sic nominatis a Clusio Etruriæ oppido. *Gabiosque*] Gabii olim oppidum, postea vicus media via Prænestina, apud Strabonem: neque aquas illic ullas memorabiles invenio. Ad dixerit igitur hoc Horatius, quia non ψυχρολουσίας tantum, sed omnia frigida, etiam victus et cæli ratione commendabat Antonius, Clusium ideo et Gabios alegans ægros. *Torr. Gabiosque*] Volscorum urbem.

10 *Mitandus locus est*] Ut medici consilio assentiar, alium locum quam Balaenum me petere oportet. *Nota*] Nota vel mihi, vel equo.

11 *Quo tendis*] Hoc a noti diversortii vel hospite vel canpone dictum finge: cui iratus Balis, quod videlicet nocentes deprehensæ sint, respondet eques, *Non mihi Cumas Est iter aut Baias*; ad lævam interim equum detorquens: Roma enim Capuam ac Neapolim, indeque Veliam ac Salernum petentibus, sinus Baianus ad dextram est. Et ita quidem eques ipse: sed equus aurem in ore gestat, eo iturus quo frænnem vocet: quamvis spontis suæ si esset, Baias peteret. *Torrent.* *Quo tendis*] Verba sunt Horatii, aut alius ad equum suum.

12 *Stomachosus habena*] Iracundus.

13 *Sed equi*] Quid stomacharis? Equus non aure, sed ore, in quo inest frænum, sentit, quo sit eundem. *Sed equi frenato est auris in ore*] Auris per-aurea. Et sane veteribus auris non tantum membrum significasse videtur, sed etiam capistrum, quod equis ad id religabatur, et inde κατ' ἀναλογίαν deductum 'Anriga,' ut 'Aureax' ἀπὸ τοῦ 'Aurea.' Porro habendarum duo erant genera, ut et hodie: aliæ ora frenabant, et 'Aureæ' seu 'Oreæ' appellabantur: aliæ jumenta compecebant, ne disjungi possent, atque ea 'Jungula' dictæ. *Meurs.*

Crit. 129.

14 *Major utrum*] Repete vs. 25. 'Par est te scribere utrum,' &c. *Populum frumenti copia pascat*] In Velia vel Salerno.

15 *Collectosne bibant imbres*] *Collectos imbres* cisternas lacusque *Jugis aquæ* puteis opponit: ita namque legere malim, quam *Dulcis aquæ*: denique causa redditur quare *puteos perennes* vocet; nempe quod 'jugis aquæ fons,' ut alibi loquitur Poëta, in eis scaturiat. *Torrent.* *Collectosne bibant imbres*] Collectos in cisternis, *Puteosque perennes*] Aquas fontanas jugiter promanantes.

16 *Nam vina nihil moror*] Vina aquosa, quæ in Velia et Salerno nascuntur, non desidero.

17 *Rure meo*] Rationem addit ear illius oræ via non magni faciat. *Torrent.* *Rure meo possum*] Quum rare sum. *Quidvis perferre patique*] Quemvis cibum ac potionem.

18 *Ad mare quum veni*] Quum veni in Campaniam aut Lucaniam prope mare. *Generosum et lenè*] Nobile vinum.

19 *Manet*] Dimanet.

20 *Animumque*] Vinum spiritus calefaciens animi motus excitat.

21 *Quod me Lucanæ juvenem commendet amicæ*] Id est, quod mihi juventutis commendationem apud illam tribuat. Vel quod me perinde ac juvenem commendatum illi reddat. Quod facit, ut æque sim illi acceptus, ac si juvenis adhuc essem. *Steph. Commendat amicæ*] Quod mihi vires præstet ad Venerem.

22 *Tractus uter plures*] Repete vs. *Par est te scribere*, uter tractus, id est, utra regio Velina, an Salernina educet, id est, nutriat pl. lep. &c.

23 *Echinus æquora celent*] Echinus marinos.

24 *Phæaxque*] Unus Alcinoi juvenum, ut Epist. II. vidimus. *Torrent.* *Phæaxque reverti*] Nitidus splendidusque, quales erant Phæaces, popu-

li luxuriosi et voluptuarii.

25 *Accredere*] Malim *adcredere* ambiguitatis tollendæ causa, ut apud Laetretium lib. III. 'Facile hoc adcredere poscis.' *Torrent.*

26 *Mænius*] Bene per *a* diphthongum, ut I. Sat. 3. diximus: quamquam an hic idem ille *Mænius*, non facile dixerim: nam et *Mævius* non uno in codice scriptum repperi. Mirum autem tanta librorum constantia, quotquot saltem ego viderim, aut novam hic Epistolam ad Valium inscribi; aut saltem capitali littera, aut justo intervallo sequentia a præcedentibus separari, præfixo in quibusdam titulo, *De Mænio guloso et impudente*. Nihil enim certius quam omnia colligere. Mæni namque exemplo ridiculo se defendit; qui domi sobrius, ad mare cum venerit delicias faciat. *Torrent.* Vide Pet. Victorii Var. Lect. IV. 6. *Ut*] Postquam.

27 *Fortiter absumptis*] Impigre, strenue, animose. Quamquam enim ex Aristotelis sententia fortitudo nullum in pecunia locum habet; neque, ut 'fortiter adire pericula' recte et proprie dicimus, sic etiam 'fortiter largiri pecuniam' aut 'profundere.' *Torrent.* *Fortiter absumptis*] Profuse. *Urbanus cepit haberi*] Facetus, ad divitum mensas risam movens.

28 *Scurra vagus*] Qui per totam urbem vagaretur, modo hujus, modo illius divitis mensam consectans. *Non qui certum præsepe teneret*] Expouit quod dixerat *scurra vagus*: qui diversos scilicet sequeretur; non unum tantum, ut Mæcenatem Milius et Nomentanus. *Torrent.* *Præsepe teneret*] Domum statam aut mensam.

29 *Impransus non qui*] Qui existens famelicus in omnes erat æque maledicus. *Civem dignosceret*] *Dinosceret* habent quinque exemplaria. *Torrent.* *Hoste*] A perduelle, vel peregrino.

30 *Sævus*] In confingendis in quemvis criminibus. Alii legunt *Certus*, id est, promptus, vel paratus fingere.

31 *Barathrumque macelli, &c.*] Devorator. Est enim barathrum profunda vorago.

23 *Quidquid quaesierat*] Quicquid lucri fecerat. *Ventri donabat avaro*] *Avarum* pro avido dixit: ut de Græcis: 'Præter laudem nullius avari.' *Torrent.* *Avaro*] Ventri multa cupienti.

23 *Hic ubi nequitia*] Mænius, quum a nequitia factoribus (id est, luxuriosis) parum, et timidis (id est, avariis) nihil auferret. *Nequitia factoribus*] Id est, luxuriosis: sic enim 'nequitias' accipitur ad finem II. Sat. 2. 'Illum aut nequities, aut vafri inascia juris,' &c. *Torrent.* *Et timidus*] *Timidos* vocat, qui scurræ nemini parcens maledicentiam veriti, ut eam effugerent, elargiebantur aliquam offam Cerbero: male autem qui *timidus* legunt. *Torrent.*

34 *Patinas carnabat omasi Villa et agnini*] *Agninæ* legit et probat Turneb. VI. 25. et XVIII. 23. ut partim *omasa*, partim *agnina*, quæ nullo apud veteres Romanos in pretio erat, se exploverit Mænius: neque ego scripturam eam improbo. *Recepta tamen, omasi Villis et agnini*, exemplarium numero vincit, et nihilo altera deterior est. *Torrent.* *Omasi*] Cibi plebei et vilissimi.

35 *Agninæ*] Supple carnis.

36 *Scilicet ut ventres*] Ita ut inopia et egestate correctus diceret, &c. *Lamina candente*] *Lamina* etiam interdum scribi reperias. *Torrent.* *Lamina candente*] *Lamina*, id est, ferro cande-facto, genere cruciatus. *Nepotum*] Luxuriosorum.

37 *Correctus Mænius idem*] Hæc recepta hactenus lectio utcumque subsistit: non modo enim tam vili patina contentum fuisse Mænius, ita ut avidissime vesceretur, significat: sed, perinde ac si mores jam plane correxisset, offensum etiam nepotibus fingit; quorum perditissimos ventres candenti lamina urendos esse di-

ceret. Verum Mss. longe aliter loquantur; nempe hoc modo: *Diceret urendos correptus Bestius. Idem Siquid erat nactus*; idque summo consensu, saltem quod ad *Bestii* nomen attinet; nam pro *corruptus* in nonnullis *correctus* scriptum reperias; videndum omnino, an hinc quoque idonea aliqua sententia elici possit. Quod non erit difficile, si sub *Bestii* persona hominem insigniter avarum intelligamus: qui, si eo nomine forte reprehenderetur, ipse contra in nepotes invecutus, quovis eos dignos esse supplicio exclamabat. *Torrent.* Guil. Canterus Nov. Lect. iv. 6.

39 *Verterat in fumum*] Postquam omnia consumserat.

40 *Si qui comedunt bona*] Si qui bona sua prodige consumunt. *Comedunt bona*] Germana lectio est omnium veterum librorum testimoniis comprobata, et jam pridem a P. Victorio Var. Lect. iv. 6. Græcorum exemplis defensa. *Torrent.* Vid. Turneb. xxvi. 20.

41 *Nil vulva pulchrius ampla*] Vulvam suillam dicit, veterum mensarum delicias, verum cum tria sint nomina ab auctoribus celebrata, 'abdomen,' 'sumen,' et 'vulva,' de quibus egregie Plinius viii. 51. et xi. 36. ea sic explicat Hermolaus Barbarus, ut 'abdomen' a 'sumine' non re, sed voce tantum differat: illud antiquis, hoc recentibus magis usurpatum, pro suillis cum lacte mammis. At *vulva* ipse uterus est, ejecto aut etiam edito jam partu: illa tamen melior, quam et 'ejectitiam' appellabant; ut hanc porcarum. Bene igitur in Xenii Martialis, de vulva: 'Te fortasse magis capiet de virgine porca, Me materna gravi de sue vulva capit.' *Torrent.* *Nil vulva pulchrius ampla*] Nil delicatius vulva ejectitia suis primiparæ.

42 *Nimirum hic ego sum, &c.*] Talis ego sum, inquit Horatius, cum multa non suppetunt, contentus sum paucis

etiam non optimis.

43 *Satis inter*] Satis fortiter villibus cibis famem expleus.

44 *Unctius*] Id est, pinguis, delicatius. Horat. de Arte: 'Si vero est unctum qui recte ponere possit.' Recte 'unctum' Horat. pro apparate condito cibo dixisse videtur. Turneb. xviii. 11. *Unctius*] Sumptuosius. *Idem.* Idem ego aio.

45 *Vos sapere*] Vos esse vere sapientes. *Bene vivere*] Beate vivere.

46 *Quorum Conspicitur nitidis fundata pecunia villis*] Villas Romanis duplices fuisse, nemo ignorat: alteram ad voluptatem, alteram ad fructum. Alteram, quam urbanam, alteram quam rusticam dicebant. Ergo *nitidam villam*, et *rusticam*, opponit. Ut supra, *nitidum hominem* et *rusticum*. Hæc ergo mens Poëtæ est: Ego, inquit, Mænio sum similis. Quoties nihil aliud contingit, parvo hilare et jucunde vivo. Contra, ubi melius et unctius quid evenit, solos vos bene et jucunde vivere aio, qui non in villarum fructibus, verum in splendore prætoriorum et luxu, pecuniarumstrarum ac rerum, fundamenta habetis: atque ibi unctæ ac lante vivitis. *Heins.* *Nitidis fundata pecunia villis*] *Fundum* Varro lib. iv. et Servius ad Georg. ii. quod fundat quotannis multa, pecuniæque sit ac pecudum fundamentum, dici tradidere; et venusta translatione Plautus Truculent. de amatore divite ac liberali: 'Nunc is est,' inquit, 'fundus nobis.' Ad hanc igitur vocabuli proprietatem respiciens Poëta, cum *nitidis fundatam villis pecuniam* dicit, firmas stabilesque divitias significat; quales avitæ esse solent: unde et prædiis optime caveri dicimus. *Fundi* autem appellatione ex Jctorum sententia integrum aliquid continetur, hoc est, non ager tantum, sed et ædificium. *Torrent.* Vid. Turneb. xxvii. 16. *Nitidis fundata*] In fructuosis villis, agris, pascuis, non in rebus, quarum

questus est incertus.

EP. XVI. AD QUINCTIUM. Postquam agri sui formam et situm Quinctio descripsit, in eoque jucunde se vivere dixit, in ejus vitam inquiri, monetque ne ex rumore vulgi pendeat, sed vir bonus esse, quam videri malit. Deinde quis demum viri boni nomine dignus sit, ostendit.

Hic, ni fallor, Quinctus ille Hirpinus, ad quem exstat II. Od. 11. Gens autem Quinctia antiquissima Alba Romanam translata, et omnibus honoribus functa; variis etiam distincta cognominibus, qualia Capitolinus, Cincionatus, Barbarus, Pennos, Claudus, Crispinus, Flamininus. Dicti autem Quinctii a prænominis Quinctus, ut a Quinctiis Quinctillii, ipsi quoque majorum gentium et honoribus clarissimi. *Torrent.*

1 *Ne perconteris*] Hoc verbo designat Quinctium *πολυπράγμονα τῶν ἀλλοτρῶν κακῶν*, id est, nimis in aliena mala curiosum indagatorem, quales fere sunt præpotentes, qui nimia sibi *φιλαυρίᾳ* pulchre placentes in foro versantur, otiosi ab animo, ecquid agant, quid meditentur, &c. *Optime*] *Ἐλευνικῶς* ut illud Comicum: 'salve, bone vir.' *Cruq.* *Ne perconteris*] Ne forte inquiras.

2 *Arvo pascat herum*] Arvo sativo, id est, segete et frumento. *Opulentet*] Ditet aut locupletet dicere poterat: sed novum vocabulum fingere maluit, quam hoc loco a proprietate discedere. Quia enim, ut pulchre Festus ait, omnes opes humano generi terra tribuit, *opulenti* proprie dicuntur terrestribus rebus copiosi; et sane Horatius, non nisi terrestres hic opes enumerat. *Torrent.* *Opulentet olivæ*] Me divitem faciat.

3 *Pomiane et pratiæ*] Mallet, an *pratiæ*, ut in tribus Mas. nam quid 'pratium' sit, II. Sat. 4. diximus. *Torrent.* *An amicta*] An et vini ferax. Ulmus dicitur vitibus maritari.

4 *Forma loquaciter*] Forma et situs agri mei scribetur loquaciter, id est, ample. *Loquaciter*] Quam apte respondet hoc, verbo 'perconteris': loquacitas enim sive garrulitas percontatori est propria, ut vulgo fertur: 'Percontatorem fugito, nam garrulus idem est.' *Cruq.* *Et situs agri*] 'Agrum' intellige, quam late se fundus extendit; nam 'fundus' ipsa possessio est. *Torrent.*

5 *Continui montes*] Fundum suum ita describit, ut in valle situs fuerit: ad Orientem et Occidentem ventis pervius, a Septentrione vero et Meridie continuis septis montibus; qui situs saluberrimus est. *Torrent.* *Continui montes*] Ager mens sunt montes conjuncti, nisi quod separentur valle interjecta. *Nisi dissociantur*] *Ni dissociantur* habent plures et meliores codices. *Torrent.*

6 *Valle*] Commentator ait in Odis, nimirum I. 17. hanc vallem nominari Usticam: crediderim potius montem villæ Horatianæ propinquum dici Usticam, eique ex opposito Lucretilem imminere montem, cujus eadem quoque Ode mentionem facit. *Cruq.* *Sed ut veniens*] Ita tamen opaca est vallis, ut Sol exoriens aspiciat latus dextrum vallis, occidens vero lævam tepefaciat.

7 *Vaporet*] Vide Epod. III. 'Nec tantus unquam siderum insedit vapor Siticulosæ Apuliæ.' *Torrent.*

8 *Temperiem laudes*] Cæli et agri temperiem merito laudaveris. *Benigne*] Copiose.

9 *Corna vepres et pruna ferant*] Aut de insitione loquitur; aut, quod malim, cum *vepres* dicit, dmos intelligit, quibus hortorum spatia separabantur; prunis enim cornisque nunc quoque ut plurimum extruuntur. *Torrent.*

10 *Multa fruge*] Dubitat Lambinus an 'frugem' pro glande recte dixerit Horatius: sed scrupulum illum JCTi nobis eximent: qui 'frugem' pro re-

ditu accipiant, non solum eo qui ex frumentis et leguminibus, verum etiam eo qui ex vino, aut ex silvis caudis, aut cretæ fodinis aut lapicidinis capitar: quinimo 'fruges' a 'frumento' separant. *Torrentius*. *Multa fruge pecus, &c.*] Multa glande: per *Acyrologiam*.

11 *Dicas adductum propius*] Dicere potes agrum neminem tam esse amicum, quam est Tarentum.

12 *Fons etiam rivo*] Fontem hanc villæ suæ, quem ut purum et illimem, ut frigidum quoque et abundantem mirifice hic commendat, et 'rivi' nomen mereri ait; ipse rivum nomen 'Digentiam' appellat *Epist.* XVIII. 'Rivum' autem non manu factum accipiamus, sed qui naturali suo impetu float, *ἀπὸ τοῦ βέιρ*. *Torrent.* *Fons etiam rivo*] Est etiam in agro meo fons tam uber, ut dignus sit qui appelletur fluvius.

13 *Thraciam*] Thraciam. *Hebrus*] Gelidissimum esse oportuit fontem, qui cum Hebro certare possent; quem Horatius in *Odis* 'hiemis sodalem' vocat, et 'nivali compede vinctum' *Epistola* III. *Hebrus*] Hebras est magnus fluvius in Thracia.

14 *Fluit utilis*] Nulla canasa est, cur hæc mihi scriptura displiceat. Plures tamen libri habent, 'Fluit aptus et utilis alvo.' *Torrent.* *Utilis alvo*] Salubris.

15 *Hæc latebra*] Agri mei.

16 *Septembris horis*] Autumni initium dicit, et illud *pomiferi grave tempus anni*, cum nocentes corporibus Austros metainus. *Torr.* *Septembris horis*] Autumnus, quod tempus anni maxime est insalubre.

17 *Tu recte vivis*] Laudato rure et animi sui securitate, amicum monere incipit, ut, cum Romæ beatus ab omnibus audiat, ipse aliorum de se opinionem cum sua conferat, nec beatitudinem a virtute separet: et Socrates expedita et compendiarie quadam via eos ad gloriam pervenire dicebat,

'qui id agerent, ut quales videri velent, tales etiam essent,' refertur a *Val. Max.* VII. 2. et *Æschyl.* de *Amphiarao* Senarius laudatus: *Οὐ γὰρ ἁλοκῶν ἔπιτορος, ἀλλ' εἴβω θέλει*; *Vir optimus vult esse, non viderier*. *Torrent.* *Quod audis*] Quod audis de te, id est, quod diceris esse, nempe si talis sis, qualem te fama testatur.

18 *Jactamus jam pridem*] Omnis Roma, id est, omnes nos Romani jactamus te esse beatum.

19 *Ne cui de te plus*] Ne plus credas alicui multa de felicitate tua prædicanti. *Tibi credas*] Quam conscientie tuæ.

20 *Neve putes aliam sapiente bonoque beatum*] *Ὁὐκ ἔστιν ἕτερος τοῦ σοφοῦ καὶ ἀγαθοῦ μακάριος*. Semper secundum Græcorum in Latinum mutat. *Heinsius*. *Alium sapiente*] Sic etiam *Lysippus*, pro quam *Lysippus*. *Torrent.* *Alium sapiente bonoque*] Aliam a sapiente, id est, insipientem.

21 *Neu, si te populus æcum*] Otenedit hac comparatione æque graviter peccare et eos, qui falsa elati fama, sua vitia dissimulant ac curare negligent, et eos qui præpostero pudore una discumbentium valere se fingunt, cum morbum sentiant: res enim, quod aiant, in nervum erumpit, magno et existimationis et valetudinis dispendio: ergo 'quod sis,' inquit ille, 'esse velis.' *Torrent.*

22 *Sub tempus edendi*] Circiter tempus edendi.

23 *Donec manibus*] Donec febris tremore manuum seipsam prodat. *Unctis*] Cibo unctis.

24 *Pudor malus ulcera celat*] Vitiosus pudor, qui vetat faciendam.

25 *Tibi terra*] Bella abs te gesta.

26 *Dicat*] Enarrot. *Vacuas permulceat aures*] Aures assentationi patentes.

27 *Tene magis*] Nihil majus pro imperii incolumitate optare potuit, quam mutam Augusti ac pop. R. benevolentiam manere perpetuam.

Bene etiam Theopompus Lacedæmoniorum rex, affirmante quodam Spartam ideo esse incolamem, quod reges haberet imperandi gnaros: 'Imo,' inquit, 'et populum regibus obsequentem.' *Torr. Tene magis*] Verba sunt alicujus Augusto assentantis.

28 *Servet in ambiguo*] In æquilibrio, ut dici solet, Græci *ισορροπία* vocant. Credebant enim veteres Jovem res mortalium in trutina ponere, ut alibi loquitur Horatius, et veluti libra quadam pensare: unde *ἰσορροπία* a Græcis cognominatas est: quo referendum illud Virgilii: 'Jupiter ipse duas æquato examine lances sustinet.' *Torrent. Servet in ambiguo*] Utinam Jupiter servet in ambiguo, ut sit semper incertum, utrum populus te, O Auguste, velit magis salvum esse, an tu populum. *Qui consulit tibi*] A quo urbis prosperitas dependet: ita enim apud Suetonium Messala: 'Quod bonum faustumque sit tibi domique tuæ, Cæsar Auguste, (sic enim nos perpetuam felicitatem Reip. precari existimamus,) senatus te consentiens cum pop. R. consulat patriæ patrem.' Potnit eo quoque respicere, quod prius Jovem consilium, Themidem judicium præesse crediderunt. *Torrent.*

29 *Augusti laudes*] Ad Augustum, non ad te pertinere.

30 *Sapiens emendatusque*] Quum pateris te sapientem emendatumque vocari. *Emendatusque*] Sic 'ad unguem factus homo' Lucilio. *Torrent.*

31 *Respondeme tuo*] Itane respondes, quasi nominatim sis appellatus? *Nempe*] Perinde ac si dicat, neminem ita a se alienum, ut non malit bonus dici, quam malus; sapiens quam stultus: negligere enim quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti. *Crug. Nempe*] Concedo, inquit Horatius, non omnes sapientis et boni viri appellatione delectari.

32 *Vir bonus et prudens*] Concessio

est; nam hæc a Quintio dici, fingere debemus: atque ita Persius: 'Neque enim mihi cornea fibra, ut Landari metuum.' Sed urget Horatius, negatque tam levi et inconsulto judici, qualis populus, esse credendum, 'Qui stultus honores Sape dat indignis, et famæ servit inaptus.' *Torrent.*

33 *Qui dedit*] Sed populus inconstans, qui, &c.

34 *Fasces indigno*] Honorem. *Detrahet idem, &c.*] Idem populus adimet.

35 *Pone, meum est*] Depone honorem, inquit populus.

36 *Idem si clamet*] Si idem populus me furem, impudicum, parricidam esse criminetur.

37 *Contendat laqueo*] Si pertinaciter dicat.

38 *Mordeat opprobriis falsis*] Commovearne his falsis criminationibus? *Mutemque colores*] Ut male sibi consilii solent: et quidem varie, tum pallore, tum rubore confusi: bene igitur *colores* dicit. Vult autem laudes et opprobria a sapiente contemni; qui non ad aliorum opiniones, sed ad rectæ rationis normam, vitam instituat. Recte itaque infert Horatius, neminem aut falso honore delectari aut falsa terreri infamia; nisi qui ipse vitiosus sit, et alius quam sit videri volens, perpetuo mentiatur. *Torrent. Mutemque colores*] Et expallescant? minime vero.

40 *Mendacem*] Alii legunt *Medicandum*, id est, medicamentis egentem; scilicet præceptis Philosophicis imbuendum. *Vir bonus est*] Ex opinione multitudinis.

41 *Qui consulta patrum, &c.*] Qui Senatusconsulta servat. Responsio est per Ironiam.

42 *Secantur*] Finiuntur.

43 *Quo responsore*] Sunt qui fidejussorem hoc nomine intelligunt, sed male. 'Sponsorem' enim appellamus, qui pro alio promiserit; sed nec

verbum 'respondere' apud ullum bonum auctorem, quod sciam, pro 'spondere' aut fidejungere accipitur. Paulo melius ergo alii, immutata nonnihil scriptura, eodem tamen sensu legunt *Quo res sponsore*. Sed eam tamen ego lectionem nusquam hactenus repperi. Porro cum 'respondendi' vocabulum proprie de consultis dicatur, ut non uno in Sermionibus loco vidimus; unde et 'responsa prudentum' appellata, quæ instar legum erant; nihil equidem dubito, quin 'responsorem' pro consulto dixerit Horatius, nove fortassis, sed illi frequens, et certe non barbare; postquam verbum 'respondere' sic accipitur. 'Teneri' quoque 'causas' dicit pro obtineri, quod frequentius est. *Torr. Quo responsore, &c.*] Quo Jurisconsulto consilium dante, et quo teste causæ obtinentur.

44 *Sed videt*] Sed iste, inquit, tuus vir bonus, tot nominibus commendatus, si fucum, si personam detrahas; si domesticos, si vicinos, qui eum propriis norunt, pro testimonio voces; longe alius est quam simulat. Ostendit ergo neminem ex vulgi rumore judicandum. *Torrent.*

45 *Speciosum pelle*] Extrinsecus bonum virtutis simulatione.

46 *Nec furtum feci*] Aliam docet cautionem, ne in judicando facile aberremus: neque enim qui servili more pœnarum metu a peccato abstinet, sed qui virtutem amans mala vitat, bona persequitur, hic ille est, quem quaerimus et optamus. *Torrent.*

47 *Ureris, aio*] Non cæderis.

48 *Non hominem occidi*] Servus dicit, Non, &c. *Non pasces*] Respondet Horatius.

49 *Sum bonus*] Servus loquitur. *Sabellus*] Sabelli nomine Horatium patria Venusinum intelligunt Grammatici. Sed dure nimis et infelicitè. Ego Ofelli, de quo Sat. II. 'Anormis sapiens crassaque Minerva,' similem

hunc Sabellum fuisse crediderim, ætate illa quam nostra notiosem. In duobus etiam codicibus inveni *renuit negatque Sabellus*; ut fortassis *renuitque negatque* legendum sit; aut, *renuit negitatque*, quod nonnullis placere video. *Torrent. Sabellus*] Horatius in agro suo Sabino existens, negat te esse bonum, quod pœnæ metu, non virtutis amore abstinueris a maleficio.

50 *Metuit fovæam*] Devitat fovæam.

51 *Opertum milvius hamum*] Occultum hamum: non desinant tamen hæ feræ rapaces esse, sic tu. *Milvius*] *Milvus* habeat emendatissimi codices. Pulcre autem lupi, accipitris, milvi rapacissimorum animalium exemplo docet Horatius, neque illa rapacitatem exuere, cum insidiarum metu arcentur a præda, neque nos injustos et improbos esse desinere, cum, animo mali, non sponte, sed timore in officio continemur. *Torrent.*

52 *Oderunt peccare*] Villa omnia sceleraque habent odio, ad virtutem vel naturæ ductu, vel recta institutione propensi. *Cruq. Virtutis amore*] Hoc est quod, si Plutarcho credimus, dicere solebat Xenocrates, eo distare Philosophos ab aliis, quod ipsi sponte facerent, quæ ceteri metu legum inviti. *Torrent.*

53 *Tu nihil*] Quinctium pro quovis e populo alloquitur: non quod illum talem esse pronuntiet. Convenit autem huic loco illud Senecæ Ep. 96. 'Honestas, quamdiu illis spes inest aliqua, sequimur: in contrarium transiri si plus scelerata promittant.' *Torrent. Tu nihil admittes in te*] Tu autem a peccato te abstinerebis.

54 *Sit spes fallendi*] Si speres fore, ut lateat maleficio. *Miscebis sacra profanis*] Bonorum, et malorum discrimen tolles.

55 *De mille fabæ modis*] Verum est quod ait Horatius, eum qui de mille

modiis unum tantum suffiretur, quo tutus lateat, non quin totum mente appetat, æque facinorosum et sceleratum videri, ac si totum raperet. *Torrent.*

56 *Dammum est, non] Dammum autem lenè interpretor; quod quia exiguum, leniter feras; ut II. Od. 19. 'Tectaque Penthei Dejecta non leni ruina.' Torrent. Dammum est, &c.]* Isto pacto damnum est mihi levius, non facinus admissum. Contra Stoicos qui dicunt omnia peccata esse æqualia.

57 *Vir bonus omne forum] Nova iterum adversus falsam vulgi justitiam cautio, ne temere illis credamus, qui superstitione probitatis laudem affectant, quo securiores injustitiam exercent; aliud summis labris, quam mente agitent, proferentes. 'Spectare' autem pro suspicere et admirari dixit, ut Epistol. VI. 'Gaude quod spectant oculi te mille loquentem.' Torrent. Vir bonus] Non vere, sed opinione vulgi.*

59 *Jane mater] Macrobius Saturn. I. 17. 'Janum,' inquit, 'patrem vocamus Solem sub hac appellatione venerantes.' An ergo idem unum et Jani et Apollinis nomine salutatur Horatius? Vide quæ notavi II. Sat. 6. 'Matutine pater.' Torrent. Jane pater, clare, &c.] Postquam hæc clara voce pronuntiavit, O Jane, &c.*

60 *Labra movet] Snummissa voce loquitur, nolens ea audiri ab assistentibus quæ secum precatur, sic, O pulchra Laverna, &c. Metuens audiri] Pulcherrime de perditissimorum hominum votis Persius Sat. II. 'At bona pars hominum tacita libavit a cerra,' &c. Sed et Macrobius Saturn. I. 7. sanctissimam refert Philosophiæ præceptum, sic loquendum cum hominibus tanquam Dii audiant, sic loquendum cum Diis tanquam homines audiant. Laverna] Festi verba adscribam: 'Laverniones fures antiqui dicebant, quod sub tutela Dæ Laver-*

næ essent, in cujus luco obscuro abditoque soliti furta prædamque inter se luere: hinc et Lavernalis porta vocata est.' *Torr. Laverna] Dea furum.*

61 *Da mihi fallere] Concede ut mea injusta facta alios lateant. Justum sanctumque] Ita quidem plures libri: sed meliores, Da justo sanctoque videri. Guil. Canterus Nov. Lect. IV. 12. Torrent.*

62 *Noctem peccatis] Noctem nabilosam, id est, tenebras et ignorantiam offunde peccatis meis, ne deprehendantur.*

63 *Quo melior servo, &c.] Quoniam falsæ, quam hactenus descripsit, justitiæ fons cupiditas et avaritia est; quo magis eam detestemur, gravior admodum et acerbe, neque liberum esse avarum ostendit, et, (quod deterius est) jure belli in acie capto eum comparat: quem, licet occidi possit, vendi tamen potius mandat; ut, quamquam sibi inutilis, aliorum commoditatibus serviat. Torrent. Qui melior servo] Quia ratione ille vir bonus sit servo melior, &c.*

64 *Demittit ob assem] Ad humum se inclinat ob assem in viis a pueris fixum, quo prætereuntes illudantur.*

66 *Qui metuens vivit] Syllogismus ex Euthymemate; Qui cupit et metuit, non est liber: avarus cupit et metuit, liber itaque vivere nequit. Cruq.*

67 *Perdidit arma] His ergo similem esse ait Horatius, qui virtutem falso verbis professus, vita ac moribus eam deseruit; ut avari plerique omnes, pro mancipiis habendi. Torrent. Perdidit arma] Quod mihi est ignominiosum. Locum virtutis deseruit, qui] Locum non tenuit, quod in re militari est flagitiosissimum.*

68 *Re] Pecunia.*

69 *Vendere cum possis] Persistit in translatione a militia. Sed huic loco lumen Jcti prætulerant, cum servos non tam a serviendo, quam a servando*

dictos tradunt; quod Imperatores captivos vendere ac per hoc servare, nec occidere solent. *Torrent.* *Occidere noli*] Sed vende.

70 *Sine pascat durus, aretque*] Sine ut pascat gregem, durus, id est, laboris perferens.

72 *Annona prosit*] Annonam faciat viliorum, fragmenta aliunde importando. *Pennisque*] Hoc *pennis*,—*oris*; significat omne esculentum et potulentum, quo vescuntur homines.

73 *Vir bonus et sapiens*] Detecta latentis injustitiæ fraude, tandem quis vere justus et constans, idemque bonus ac sapiens dicendus sit, non certa definitione, sed (quod efficacius est) exemplo ostendit. *Torrent.* *Vir bonus*] Vir revera bonus et sapiens audebit cum Baccho sic alloqui *Pentheæ*. *Pentheu*] O *Pentheu* rector *Thebarum*, quid me pati coges?

75 *Indignum coges*] Mallem cogas, ut in tribus exemplaribus. *Torrent.* *Adimam bona*] *Pentheæ* est comminatio. *Nempe pecus, rem*] Respondet sapiens hoc modo: At sunt bona fortunæ quæ mihi adimere minaris, nempe pecus, &c.

76 *In manibus*] In duris vinculis (inquit *Pentheus*) te tenebo.

78 *Ipse Deus*] Pater meus *Jupiter* (inquit *Bacchus*) statim ubi voluero, me liberabit a vinculis, atque immortalem faciet. *Simulatque volam*] Ita omnino legendum, non *volet*, ut quidam arbitrati sunt. Sententia enim est, ipsum, sibi mortem consciscendo, a Deo liberatum iri. Notum illud *Plinii*, sed petitum a *Stoicis*, xxviii. 2. omnibus bonis, quæ homini tribuit natura, nullum melius esse tempestiva morte. *Torrent.* *Opinor*] Existimo, inquit *Poëta*, virum bonum hoc sentire, ut citius moriatur, quam turpiter serviat. Nam mors finis omnium malorum.

79 *Ultima linea*] Rerum enim omnium extremum mors: neque vel a geometrarum vel a pictorum lineis

duci hanc Metaphoram arbitror: sed a circo vel stadio potius; nam quemadmodum Græci γράμμιον, sic Latini quoque lineam vocant, tam ubi cursus incipit, quam ubi desinit: quod ducta linea designabatur. Frequens autem admodum vitæ humanæ ac stadii comparatio est. *Torrent.* *Linea rerum est*] Finis seu extremum. Metaphora ducta vel a Geometris vel Pictoribus.

EPIST. XVII. AD SCÆVAM. Scævam monet, ne potentiorum amicitias spernat, atque ut in suo vitæ genere *Aristippum* potius quam *Diogenem* imitetur. Ad principum amicitias pervenire, et illorum favorem ac liberalitatem emere non cujusvis esse: et quanta sit arte opus hæc in re, docet.

Scæva cognomen *Juniorum* fuit, teste *Livio*, sicut et *Cassiorum*, inter quos *Cassius* ille *Scæva*, *Cæsaris* miles omnium fortissimus; de quo *Plutarchus*, *Suetonius*, et alii. Hinc porro *ὑποκοριστικῶν* *Scævola* *Muciorum*, uti et *Scævius Flaviorum*. Cognominis autem hujus origo incerta: *σκᾶν* Græci *sinistrum* vocant: unde Latinis *scæva* pro sinistra; qua qui magis quam dextra manu uterentur, quibus dixi nominibus appellatos plerique volunt. Alii *μεταφορικῶς* ad mores et ingenium referunt; sic et *Lævinos* cognominatos videri scripsimus, L. Sat. 6. *Torrent.*

1 *Per te tibi consulis*] Quamvis sine alterius consilio tibi sapias.

2 *Majoribus uti*] Cum majoribus vivere et versari.

3 *Amiculus*] Ego *Horatius*, tuus amicus. *Ut si Cæcus*] Etiam si cæcus, &c.

4 *Cæcus iter*] Refertur in proverbii: *Μῆτε τυφλὸν ὁδηγῶν, μῆτε ἀσέβητον σύμβουλον, Neque cæcum viæ ducem, neque amentem consultorem*; quare vel modestiæ causa hoc ait *Horatius*, vel dissimulanter potius, ejus rei, quam hic tractat, omnium peri-

lissimus. *Torrent.* *Her monstrare]* Alludit ad statuas in triviis indices viarum cæcas, viatoribus tamen non inutilis, quas ἀσπίδων nominaamus, seu ἐπιταῖα. *Cruq.*

5 *Quod cures]* Quod ejusmodi sit, ut velis in rem tuam vertere. *Proprimum fecisse]* Ad te rapere, tibi servare, ut quod usui esse possit. *Torrent.*

6 *Si te grata quies]* Consilium amico de amplectendo vitæ genere daturus, initio monet, ut, quo enim natura trahit, id potissimum sequatur: si ad quietem, quieti se atque otio det; et Romam, ubi hoc non facile sperari possit, relinquens, obscuri allicujus et infrequentis oppiduli secesum petat, cum et pauperibus sua sint gaudia, nec dici queat male vivere, qui sibi vivens reliquos lateat, ita ut natum mortuumve omnes nesciant. Sin vero ex nobilium procerumque convictu aut laudem aut divitias aut quæcumque alia sibi suisque comoda affectet, atque eo magis se duci sentiat; nec sic quidem malefactorum ostendit, si ipse tenuior ditiori se mancipet: sed quod semel elegerit, id constanter persequi debere significat; ne vel otium in negotio, vel contra negotium in otio quærens, utroque frustretur, ac sibi ipsi perpetuo molestus sit. *Torr.* *Et primam somnus]* Somnus usque ad Solis ortum, id est, si te vita tranquilla delectet.

8 *Si lædit]* Si lædet habent Mss. omnes: nec mutari ideo debuit, quia præcedit *delectat*. *Ferentinum]* Hoc Etruriæ oppidum fuisse et ex Plinio lib. III. et ex Suetonio discimus, ubi Othonia principis proavos Ferentino oppido oriundos ex principibus Etruriæ fuisse ait. Lambinus tamen Hernicis adscribit. Nec silere velim duobus codicibus *Tarentinum* pro *Ferentinum* legi, et in uno *Tarentinum*. *Torr.* Alii per *Ferentinum* intelligunt agrum aut prædium; nam ipsum oppidum in

Delfh. et Var. Clas.

Horat.

Hernicis Ferentum dicitur Straboni. *Georg. Fabrit.* *Ferentinum ire jubebo]* Oppidum Hernicorum incelebre.

9 *Solis]* Habent enim pauperes suas etiam voluptates.

10 *Natus moriensque fefellit]* Nemini dubium est, quin illud Epicuri dictum respexerit, *ἄδὲ βύβωας* nam et Græcæ dictionis vim exprimere voluit, 'fallendi' vocabulo usus. Quo admonet, in humili fortuna vitam esse feliciorum iis, qui obscure vivunt et a publicis negotiis ita semoti, ut cum vita discessissent, nemo illos vixisse sentiret. Vitandam certe turbam tranquille vivere volenti, nemo negaverit; landaturque Democritus, quod ait: 'Unus mihi pro populo est, et populus pro uno.' At quanto venustius illud Epicuri ad amicum quendam scribentis, 'Satis magnum alter alteri theatrum sumus.' Adi lubet P. Victorium Var. Lect. xxiv. 13. *Torrent.* *Fefellit]* Qui adeo obscure vixit, ut ab hominibus ignoraretur.

11 *Pauloque benignius ipsum]* Paulo liberalius.

12 *Accedes siccus ad unctum]* Tu pauper et sobrius accedes ad divitem unguento delibutum, cujus guttur etiam condimentis est inunctum. *Siccus ad unctum]* Liber vetustissimus *siccus inunctum*; sed nihil muto, *siccus* enim ut, cum de potu agitur, *uidido*; sic ubi de esu, recte *uncto* opponitur: fallunturque qui ad unguenta transferunt. Horatius Epist. xv. 'Verum ubi quid melius contingit et unctius.' Sin ergo 'uncti' qui et lauti, et luculenti, et nitidi: *sicci* contra ἐρησφόγοι, quibus Cynica cæna apponitur, arida nētape omnia. *Torrent.*

13 *Si pranderet]* Hoc, oluscula sua lavans prætereunti forte Aristippo objecerat Diogenes: ipse vicissim audiens quod sequitur. *Torr.* *Si pranderet]* Hoc est dictum Diogenis in Aristippum.

14 *Si sciret]* Est hoc Aristippi re-

sponsum ad Diogenem.

15 *Qui me*] Nempe Diogenes.

16 *Verba probes, &c.*] Utrius dicta laudes.

18 *Mordacem Cynicum*] Cynici quasi Latine 'canes' dicas, cum ob impudentiam et vitæ sordes, uti et Avidiennus ille II. Sat. 2. tum ob rixam et maledicentiam ita nominati sunt; quod omnibus velut allatrarent. *Torr. Mordacem Cynicum*] Diogenem his verbis irridebat.

19 *Scurror ego ipse mihi*] Altera Aristippi in Diogenem retorsio. Cum enim hic ei, quod Dionysio assentaretur, exprobrasset: At tu, inquit, populo: et ego quidem in rem meam; tibi vero nihilo inde melius est. Elusit itaque Cynicum, cum, in pari scurrilitatis causa, ipse ob splendorem saltem et commoda rectius sese facere ostenderet; exemplo hoc ipsum confirmans. *Torrent. Scurror ego ipse mihi*] Ego, inquit Aristippus, scurram ago et regibus risum moveo, sed mihi, id est, in meam utilitatem. *Populo tu*] Tu scurraria ad populi plausum. *Rectius hoc et Splendidus multo est*] In veteri codice, ut in suo Scaliger δ μακαρίτης notarat, erat: *regibus, hoc est, Splendidus multo*. Ex quo parva mutatione feci: *regibus, hoc et Splendidus multo est*. Nihil venustius. Ego, inquit, mihi ipse parasitor, dum reges colo: regibus enim parasitari, hoc splendidus multo est. Et subjungit rotundissime: *Equus ut me portet, alat rex*. Heinsius.

20 *Splendidus*] Sibi scurrari. *Alat*] Ut rex alat.

21 *Officium facio*] Officiosum me præbeo. *Tu pascis vilia rerum Dante minor, quamvis fers te nullius egentem*] Locus elegans, sed pessime conceptus. Distingue ac scribe; *Officium facio, tu pascis vilia rerum*. *Dante minor: quamvis fers te nullius egentem*. Hoc sensu: Ego officium facio; qui est *ὄνομαστος* ejus qui potentiore cum utilitate adblanditur: *tu pascis*; qui

est *ὄνομαστος* ejus qui mendicatur: Dices, res esse viles, quas petis. Interim necesse est ut minorem te sic profitearis eo a quo petis; cum nullius te egere dicas. *Heinsius. Vilia: verum es*] Tu Cynice res viles pascis. *Verum es Dante minor*] Tu, o Cynice, quamvis fers te nullius nec rei, nec personæ egentem; verum tamen, dante minor, id est, impotentior et pauperior eo qui tibi dat, pascis impudenter vilia dona, non splendida nec regia. *Cruq.*

22 *Dante minor*] Tu pauperior es et inferior eo, qui tibi dat. *Quamvis*] Quamvis dicis.

23 *Omnis Aristippum decuit color*] Alias addit rationes, ob quas hunc alteri præponat, ut commodum et facilem, et quod dicere solemus omnium horarum hominem, qui personis, locis, temporibus se accommodare posset, meliora appetens, ut tamen præsentibus acquiesceret. *Torrent. Omnis Aristippum decuit color*] Omnis vitæ conditio vel vestitus.

24 *Tentantem majora*] Quærentem majora. *Equum*] Præsentibus contentum.

25 *Quem duplici*] Diogenem Cynicum. *Duplici panno patientia velat*] Jucunda Cynici periphrasis, Diogenis præsertim: qui, teste Laërtio, pallium, quo solo amictus erat, primus duplicavit, ut eo etiam strati loco uti posset. Turneb. VII. 20. alioqui 'duplex amiculum' pro vili atque contempto etiam alii posnere.

26 *Mirabor*] Mirum mihi erit. *Vitæ via si conversa decebit*] Si novum vitæ genus enim decebit.

27 *Alter*] Aristippus.

29 *Personamque feret non inconcinuus utramque*] Et aulici et Philosophi. idque de eo dicere solitum Platonem ferunt, solum esse Aristippum, quem deceret et chlamys et pannus. Et apud Græcos *χλαμύς* fere pro tenuiore ac molliore amiculo tunicæ injecto usurpatur: sic Latini sæpe ab-

solute 'pannos' vocant crassiore lana factos: unde 'pannosus.' Optime igitur Flaccus 'Milesiæ chlamydi' hoc ipso loco 'pannum' opponit, nempe Diogenis pallium sive *τρίβωνα*. *Torrent.* Non inconcinuus] Non indecore uteretur utroque vestitu, nunc sordido, nunc ornatiore.

30 *Alter Mileti textam*] Diogenes vestem pretiosam rejiciet ex optima lana factam in Mileto Asiæ insula. *Cane pejus et angue*] Acerrime. Proverbialiter dictum.

32 *Refer et sine*] Risus, sed acerbissimus. Et sane ineptus Diogenes. sed neque laudandus hic Aristippus. *Torrent.* *Refer, et sine vivat ineptus*] Redde Aristippe suum Diogeni pallium, quod tu indueras, purpuream tuam chlamydem ei relinquens, et permitte ut vivat ineptus ad omnem fortunæ habitum.

33 *Res gerere*] Postquam, Aristippum Diogeni præferendo, vitam quæ in actione versatur, per quam gloria et honor acquiritur, secretæ et otiosæ nec quicquam audienti prætulit; ne difficultate rerum magoarum quis terreatur, ea quæ sequuntur adjungit. Sententia autem est, non ideo quod summa te posse consequi desperes, quale est Romæ triumphasse, conquiescendum videri. Nam aliquo saltem perventurum: et qui inter principes esse nequeat, principibus tamen placere non parva cum laude posse; cum etiam qui audet tantum, laudari debeat. *Torrent.* *Res gerere*] Res magnas et laudabiles, sive domi, sive belli, tota oratio ponitur pro casu nominativo.

34 *Attingit solium*] Proxime accedit ad divinitatem.

35 *Principibus placuisse*] Nam, quia non omnibus datum est, ad rerum gerendarum gloriam immortalem pervenire, saltem eos laudare, assectari, eis placere et applaudere ob beneficia in remp. collata, quis neget in laude ponendum? Verum ut non cui-

vis homini contingit, &c. ita non cuiusvis est principibus viris placere, non ignavi, non desidis, sed agentis fortiter et quosvis labores subeuntis, virique sapientis. *Cruq.* *Principibus*] Ob beneficia in remp. collata.

36 *Non cuivis homini*] Videto Chiliad. Erasmi.

37 *Sedit qui timuit*] 'Sedere' proprium ignaviæ est. Virg. 'Meliora Deos sedet omnia poscens.' *Torrent.* *Sedit, qui timuit*] Quievit, neque tentare voluit.

38 *Qui pervenit*] Qui quod voluit consecutus est.

39 *Hic est aut nusquam, quod quærimus*] In hoc, inquit, summa controversiæ consistit, in hoc cardine res vertitur; hic causæ jugulus est. Cum enim sint, qui animi magnitudine freti timidiore antevertant, et usque progredi conentur; aut eos sola virtute, eo ipso nempe quod hoc agunt, contentos esse jubebis; et nihil præter inanem sonum et verba, quos *Λόγους* Græci appellant, invenient, aut aliud labori præmium constitues, utpote honores aut commoda. Quod si ita est; ea ipsa recte a viro strenuo et prompto et industrio expetuntur. Ridere autem videtur Flaccus noster prædærrni illud Stoicorum dictum: "*Οτι ἀβράδην ἡ ἔσπερη*. Quod seipso contenta virtus; nisi enim virtuti alia merces accedat; vix, paucis exceptis, ceteros deterrebit ardua illa ad virtutem via. *Torrent.* *Hic est aut*] In hoc, id est, in agendo fortiter, id est, de quo quaeritur. *Hic onus horret*] Alius ad Principum amicitiam aspirare non audens, veretur, ne non succedat conatus.

41 *Hic subit, &c.*] Alius, nempe fortis subit. *At virtus*] Secundum Epicureos.

42 *Aut decus et pretium*] Aut honorem et præmium merito petit vir prudens et rerum expertus. *Experiens vir*] Non de perfecto aliquo et numeris omnibus absoluto Philosopho lo-

quitur; quales videri volebant Stoici: sed de eo, qui periclitari ac tentare res audeat; quales qui in repub. versantur. Ipsa enim vocabuli ratio ad actionem pertinet. At vero 'expertum' cum dicimus, 'habitum' quemdam experientia partum significamus. *Torrent.*

43 *Coram rege suo*] Quoniam eam maxime ob causam majores observamus et colimus, ut rem nostram meliorem faciamus; et id quomodo Scæva consequi possit, demonstrat Horatius. Idem autem 'Rex,' qui et 'potens amicus.' *Torrent.* *Coram rege suo*] Coram amico suo potentiore. *Tacentes*] Non conquerentes.

44 *Plus poscente ferent*] Plus accipiet a potentiore amico, quam is qui poscit. *Distat sumasne*] Multum interest utrum cum pudore sumas, an impudenter petendo extorqueas.

45 *Atqui rerum caput*] Summa totius rei, de qua agimus, est, ut cum diutioribus amicis decenter versemur. *Rerum caput*] Hoc est, prima et præcipua causa atque intentio, ut qui majori servit, melius habeat. *Torrent.*

47 *Et fundus nec vendibilis, nec pascere firmus*] Id est, non firmus in suppeditandis alimentis: Firmitatem et constantiam in victu suppeditando non servans. Perinde ac si dixisset, Cujus non est certa fides, vel qui spem mentitur, fundus mendax. *Nec pascere firmus*] Nec firmus me pascere propter frugum proventum incertum.

48 *Qui dicit*] Qui sic queritur, videtur clamare, Date alimentum. *Succinit alter*] Hoc petacem clientem proficere ait, ut alios quoque ad petendum provocet. Per *μίσθον* nempe hæc accipienda sunt, ut palam petenti alius quispiam qui nihil ei cedat, ilico veluti succinat id quod sequitur, *Et mihi dividuo*; sunt enim æmuli competitoris in partem venire volentis verba. *Torrent.* *Succinit alter, &c.*] Alter cliens succlamat.

49 *Dividuo findetur munere quadra*] Cum 'dividium minus' dicit, æqualem cum altero partem cogita. Significat enim vix dimidium ad se parventurum. Et 'quadræ' vocabulo panes significari crediderim, quos 'quadrato' teste quodam Philemone, apud Athenæum lib. III. appellabant Romani, quales Græcis βλαμῖλοι ἄπροι, quod pluribus buccellis, sive turundas, aut crustula dicere navis, cohærebant. Possumus etiam et quidem 'simplicis quadræ' nomine cibaria omnia intelligere: ut qui quadram petit, victum petere videatur; sic enim Juvenalis: 'Ut bona cuncta putes aliena vivere quadra:' pro alieno sumtu. Alioqui *quadra* proprie est ex mensario instrumento, cui conscisæ dapes imponuntur, olim etiam ex pane ad eum usum aptato fieri solita: ut apud Virg. *Æneid.* VII. 'Patulis nec parcere quadris.' *Torrent.* *Findetur munere quadra*] Communicetur inter nos quadra, id est, quarta pars panis, munere diviso, id est, quod divisionem admittit.

51 *Et rixæ multo*] Cum cæteris avibus.

52 *Brundisium*] Oppidum in Calabria. *Comes aut*] Comes in itinere. *Surrentum ductus amaranum*] Oppidum in Campania.

53 *Salebras*] Vitæ asperitatem.

54 *Subducta viatica, &c.*] Viatica furtim ablata.

55 *Nota refert meretricis*] Imitatur astutias meretricis. *Catellum*] Id fere pro catenula interpretantur Lambinus et alii. Ego ad *catellam* aliquam quæ in deliciis sit, quales olim Melitææ, proverbio celebratæ, referre malim: frequens enim in auctoribus mentio, quanta cura mulierculæ catellas nutrire et anxie admodum servare consueverint. *Catellas* igitur *κόλυμμα* est; nam præter communem notionem etiam vinculi genus, et, quod modo dixi, ornamentum significat. Omittere etiam non possum,

veteres marmorum inscriptiones, inter cetera aulæ officia, meminisse ~~seruatum~~ libertarumque quæ 'a cura catellæ' fuerint. *Torrent. Catellam*] Mouile muliebre. Est diminutivum a catena.

56 *Periscelidem*] Græco verbo usus est, pro quocumque crurum integumento. *Σκελεῖς* vocat Hesychius τὰ τῶν σκελῶν σκεπόμενα. *Torrent. Periscelidem*] Cruris vinculum. *Fletis*] Ereptam sibi conquerentis.

57 *Nulla fides*] Hoc mendacibus præmium, ut ne vera quidem dicentibus credatur. *Torrent. Adsi*] Adhibeatur.

58 *Attollere curat*] *Lege curet*; pendet enim a particula, *ut*. *Steph. Attollere curat*] Erigere in pedes.

59 *Planum*] Vox Græca; sed non modo ab Horatio, verum etiam a M. Tullio donata civitate. *Planum, &c.*] Impostorem et scurram, qui in trivio sibi crus fractum esse mentiebatur. *Manet*] Emanet, id est, quamvis ille planus affatim lachrymetur.

60 *Per sanctum*] Quamvis per Osirim Ægyptiorum Deum juret. *Osirim*] Hunc una cum Iside sua, magna etiam Romæ religione cultum, ideo præ aliis nominat Horatius; quod ægris tamquam alter Æsculapius mederi crederetur. Quo referendum illud Juvenalis, 'Pictores quis nescit ab Iside pasci?' ob tabellarum, quæ ex voto figebantur, multitudinem. *Torrent.*

61 *Non ludo*] Non jocos. *Tollite claudum, &c.*] O crudeles erigite me claudum.

62 *Quærens peregrinum, vicinia, &c.*] Vicini multo clamore ranci reclamant illi plano, Quærens peregrinum aliquem, qui fraudes tuas non norit; nam nos fallacias tuas habemus cognitatas.

EPIST. XVIII. AD LOLLIIUM. Quæ ad amicitiam conservandam faciendæ sint, quæ item vitandæ, ac præsertim quo modo quis erga potentiorum amicum gerere se debeat,

Lollium docet. Initium autem sumit ab iis, qui dum tenere modum non norunt, vel scurrarum potius quam amicorum fungi officio videntur: - vel asperitate agresti (quam libertatem meram et virtutem veram haberi volunt) nituntur. Postremo eum ad quærenda illa, ex quibus tranquillitatem vitæ consequi possit, hortatur.

Hæc secunda ad M. Lollium Epistola est. de quo proluxe III. Od. 9. quæ hic repetita Lectorem plurimum iuverint. Idem autem ferme argumentum tractat quod Epistola præcedente, quomodo potentiorum amicitia utendum sit. *Torrent.*

1 *Metuea*] Cavebis.

2 *Scurrantis*] Crebra quidem scurrarum in nostri Poëtæ scriptis meotio: sed quoniam hic 'scurra' 'amico' componitur, vocabuli originem demonstrabo: et sunt quidem nonnulli qui Græcum esse velint *συγκυρεῖν* aut *σκυρεῖν* verum ego vocabulum istud apud Romanos receptum prius fuisse crediderim, quam scirent quid Græca illa significarent, ne nunc quidem satis cognita. A sequendo igitur dictus sit 'scurra,' teste Festo: quod tennioris fortunæ homines non antecedere, sed sequi quempiam sint soliti. Atque ita etiam Isidorus: 'Scurra, qui sectari solet quempiam cibi gratia: a sequendo, sicut et assecla.' Initio igitur officium fuit sectari potentiores: sed quia Romani fere aut agriculturæ aut militiæ causa aberant; ideo, si qui immunes in urbe remanebant, qui alieno cibo viverent, aliis propter otium odiosi, et 'urbani' pariter et 'scurræ' dicebantur. Tandem vero crescente luxuria cum otiosi divites jocos undique ac risus quærerent, ridiculi omnes assentatores, et parasiti 'scurrarum' nomen retinere. *Torrent. Scurrantis*] Hominis pabuli causa turpiter adulantis. *Professus amicum*] Quum decreveris esse amicus.

3 *Ut matrona meretrici*] Perelegans comparatio scurræ cum meretrice, et amici cum matrona, ut quantum matrona a meretrice, tantum a scurra amicus differat. In matrona et amico nihil petulans, nihil affectatum, nihil ineptum atque immoderatum: at meretrici et scurræ hæc omnia insunt vitia. *Dispar erit atque Discolor*] Quod *dispar* dicit, ad naturam atque indolem; quod *discolor*, ad habitum cultumque referre velim. *Torrent.*

4 *Discolor*] Dissimilis vultu, vestitu et gestu. *Infido scurræ distabit amicus*] Sic amicus distabit a scurra infideli.

5 *Est huic diversum*] Opponitur ex diametro scurrilitas asperitati morum: vitium vitio, extremum extremo: asperitas enim culpatur non laudanda, scurrilitas vero laudatur non laudanda: at virtus est medium vitiorum. *Prope majus*] Scurrari namque plausibilis apparet, et aliquid præ se ferre humanitatis; sed asperum esse, minime. *Cruq.* Vitium *prope majus*] Lambinus particulam *et* interserit, ac legit *vitium et prope majus*, contra exemplarium omnium fidem. *Torrent.*

6 *Asperitas agrestis*] Hoc vitium Joannes Jovianus Pontanus lib. III. de Sermone, 'scurrilitati' oppositum, 'agrestitatem' appellare ausus est: inter quæ media sit 'facetudo': addit longius multo a media distare 'agrestes,' quam quos 'scurras' dicimus: his enim modum tantummodo ac mensuram deesse: adhibita itaque cautione aliqua facetos fieri: quod nomen illi sperare vix umquam possint. *Torrent.* *Asperitas*] Fera quædam duritia. *Inconcinna*] Inausavis.

7 *Tonsa cute, dentibus atris*] Non placet Mureti et Lambini opinio, per *tonsam cutem* totius corporis horridam quamdam asperitatem intelligi; unde durus iste et intractabilis laudem aucupetur: sed ad libertatem potius, qua se jactitet, referendum est: per-

inde ac si strictim et ad cutem usque radendo, quod *ἔν χροῖ ἐρπειν* dicunt Græci, nihil aut in se, aut in amico vitii ferat, cum atros interea radendo dentes exerceat. *Torrent.* *Tonsa cute, dentibus atris*] Hirsuto corporis equalore. Nam quæ tondentur, pilosa sunt et hirsuta: vel tonsa cute, id est, radendo amicum usque ad cutem, sic eum nimis duriter castigando, idque atris dentibus, id est, aegre mordacitate.

8 *Dum vult*] Dum illa asperitas vult nominari libertas. *Mera dici*] Mæ. omnes, *Dici mera* veraque virtus; quod cur Lambino displicuerit, nescio. Tritum autem, sed pulcherrimum quod sequitur, *Virtus est medium vitiorum*; uti et I. Ser. 2. 'Est modus in rebus.' *Torrent.*

9 *Utrinque reductum*] Ab utroque extremo, id est, excessu, et defectu remotum.

10 *Alter in*] Blandiens scurra. *Imi Derisor lecti*] Videnda quæ notavimus II. Sat. 7.

11 *Derisor lecti*] Qui se deridet et ejusdem ordinis homines in infima parte lecti accumbentes. *Nutum divitis horret*] Hoc est, summa quadam veneratione observat, cum totus ab eo dependat. Sic enim vocabulum 'horre,' cum de sacris agitur, sæpe accipi alibi diximus. *Virg. Æneid.* VI. 'Horrendæque procul secreta Sibyllæ.' *Lucret.* lib. III. 'Quædam divina voluptas Perciit, atque horror;' id est, ingens quædam admiratio, ut recte interpretatus est Gifanius. *Torrent.* *Horret*] Horrere se fingit.

12 *Sic iterat voces*] Sic repetit voces divitis quasi admirans. *Iterat voces*] Ut videlicet quod rex ait et ipse aiat, negetque quod negat, tamquam admirans hominem, unde et assentatoris nomen defluxit. semper enim ad alterius voluntatem agit, eique quam simillimus vitii. *Torrent.* *Cadentia tollit*] Verba ex ore divitis inconsiderate excidentia pro mirandis, quasi

de terra tollit.

13 *Dictata magistro Reddere*] Proprium Grammatici, aut etiam Declamatoris officium, 'dictare' quæ mox discipuli reddant: unde Cæsaris de Sulla dictum: 'Eum nescire litteras qui dictatorem deponeret.' Jocus sumtus ab ambiguitate vocabuli 'dictare,' unde dictator. *Torrent.* *Dictata magistro Reddere*] *Reddere dictata est*, quod ἀναλήμματα ἀποδοῦναι in Græcorum colloquiis dicitur. *Heinsius.*

14 *Reddere*] Singulatim. *Vel partes mimum*] Ut credas histrionem secundas Comædiæ agere cum voce submissiore, vultuque humiliore, quam qui agit primas. *Parteis mimum tractare secundas*] Assentatorem secundarum partium histrioni comparat et quidem aptissime. Eum enim qui primas partes agit observant ceteri, et, quod Divinatione in Verrem ait Cicero, tametsi interdum clarius dicere possint, summittunt tamen, ut ille princeps maxime excellat: et quos Græci δευτερογωνιστὰς et τριτογωνιστὰς vocant, Latine quoque uno vocabulo 'secundarios,' 'tertiariosque' dici monuit Cic. in Bruto. Ergo 'actor' absolute vocatur, qui primas agit. Et quod mihi in primis observatione dignum videtur, 'secundas' hic agere non est proximum a primo locum tueri, seu post primum ceteris frequentius in scenam prodire: sed secundas agunt qui vere vocantur hypocritæ; et cum certam nullam ea in fabula personam gerant, alios expriment, et sola imitatione oblectant. *Torrent.*

15 *Alter rixatur*] Sunt qui rixator, sunt qui rixatus legant, inepte. Lego igitur et distinguo: *Alter rixari de lana sæpe caprina Propugnat, nugis armatus*; multo enim urbanus est, rixosum ac contentiosum hominem, de re nihili certaturum, nugis veluti armatum in campum deducere; ubi, quos mox audies, latratus emittat.